Temu bual bersama penyelidik dan pakar manuskrip Melayu iaitu Haji

Wan Saghir juga dilakukan. Hasil pengumpulan data ini kemudiannya dianalisis secara

tematik bagi menjelaskan peranan dan hubungan antarabangsa ini berlaku.

Latar Belakang Ringkas Tokoh

Ahmad bin Muhammad Zain dilahirkan pada 1272H / 1856M di Fatani, yang terletak di

selatan Siam dan utara pantai timur Malaysia. Nama lengkap beliau adalah Wan Ahmad

bin Wan Muhammad Zain bin Wan Mustafa bin Wan Muhammad bin Wan Muhammad

Zainal Abidin bin Faqih Wan Musa bin Hidhir/ Wan Muhammad Salih al-Laqihi bin

Wan Ahmad/Ali Nurul Alam al-Laqihi. Menurut Wan Mohd Saghir (2000), ibu Faqih

Wan Musa al-Laqihi bernama Wan Maryam binti Shaykh Wan Hussien bin Shaykh

Ibrahim al-Hadrami yang tiba di tanah Jawa pada tahun 800 H/1397 M melalui kepulauan

Sulu dan Mindanao, meninggal dunia di Tuban pada tahun 829H/1424M dan

dimakamkan di Nggesik . Shaykh Ibrahim al-Hadrami pula adalah saudara kandung

Shaykh Ali Nurul Alam dan Barakat Zainul Alam. Shaykh Wan Muhammad Shalih al-

Jarimi al-Laqihi al- Fatani (nama lainnya adalah Hidhir) merupakan salah seorang

dan hikayat. Namun, karya-karya seperti Akidah, Fiqh, Tasawuf dan ilmu-ilmu yang lain,

hampir tidak dipedulikan. Justeru, Shaykh Ahmad al-Fatani telah mengambil inisiatif

untuk membawa naskhah-naskhah kitab dari Nusantara yang ditulis dalam bahasa Arab

dan bahasa Melayu ke Mesir pada tahun 1293H / 1876M bagi mencetak kitab-kitab

tersebut. Bagi Shaykh Ahmad al-Fatani keperluan untuk mencetak kitab-kitab Jawi

sangat mendesak kerana ia adalah satu perjuangan untuk menjadikan anak bangsa di

Tanah Melayu berkembang ilmunya.

Shaykh Ahmad al-Fatani menyedari tentang dakwah dan kepentingan penulisan

daripada seorang saudagar India yang bermukim di Mesir bernama al-Amjad al-

Kashmiri Fida Muhammad dan anaknya Abdul Ghani. Kitab yang pertama diterbitkan

oleh Shaykh Ahmad al-Fatani ialah kitab Hidayah al- Salikin karya Shaykh Abdul

Samad al-Falimbani yang dicetak oleh Matba’ah Shaykh Hasan al-Thukhi pada tahun

1296H / 1879M berhampiran dengan Masjid Jami’ al-Azhar.

Oleh kerana Syarif Makkah melarang kemasukan kitab-kitab selain daripada

bahasa Arab ke Mekah dan Madinah, Shaykh Ahmad al-Fatani mengirim surat

protes (secara diam-diam) kepada Sultan Abdul Hamid II. Sultan telah mengundang

Matba’ah al-Miriyah sahaja. Shaykh Ahmad al-Fatani mengetuai Jawatan Kuasa

Pengadaan Matba’ah Kerajaan Turki Uthmaniyah dan setelah itu Ketua Tashih di

Matba’ah al-Miriyah al-Kainah bi Bulaq Mesir kemudian berpindah menjadi ketua

Tashih di Matba’ah al Miriyah al-Kainah Mekah sekitar tahun 1300H/1882M.

Sewaktu di Mekah, Shaykh Ahmad al-Fatani membahagikan beberapa

bahagian penerbitan iaitu penerbitan Bahasa Melayu menggunakan tulisan Melayu

Jawi yang ditugaskan kepada dua orang muridnya iaitu Shaykh Daud bin Ismail al-

Fatani dan Shaykh Idris bin Husein al-Kalantani.

bernama Shaykh ‘Abdul Mubin (wafat 1367H/1947) telah datang ke Singapura

bertemu sahabat-sahabatnya di Matba’ah al-Ahmadiyah, Singapura, mempelajari

pelbagai aspek mesin cetak dan perniagaan sehingga Sultan Abdullah Ibnu Almarhum

Sultan Muazzam Shah mengajak beliau tinggal di Pahang dan membuka Matba’ah al-

Ubudiyyah al-Fataniyah di Beserah, Kuantan Pahang.